4

Дело №5-27-70/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
06 марта 2018 года                                                                 г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Шевцова А.А., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, женатого, военнообязанного, работающего слесарем в ***, зарегистрированного по адресу: ***,

по ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
26.01.2018 года в 21 час 00 минут на ***, Шевцов А.А. управлял автомобилем «LADA KALINA», государственный регистрационный знак «***», принадлежащий фио, в состоянии алкогольного опьянения, чем  нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ.

В суде Шевцов А.А. первоначально вину не признал, но после исследования доказательств по делу вину признал, пояснил, что 26.01.2018 года примерно в 21 час 00 минут управлял автомобилем «LADA KALINA», государственный регистрационный знак «***» в состоянии алкогольного опьянения. Сел за руль после того, как употребил пиво. На  ***, его автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД, по их предложению прошел освидетельствование, вследствие чего было установлено состояние алкогольного опьянения. Претензий к сотрудникам полиции не имеет, вину признал, в содеянном раскаялся.

Допрошенный в качестве свидетеля в судебном заседании 06.03.2018г., по ходатайству Шевцова А.А., фио пояснил, что 26 января 2018г. он находился на дежурстве совместно с фио. Примерно в 22:30 часов их патруль Дежурная часть ОМВД по Бахчисарайскому району направила на вызов. Они подъехали по адресу: ***, где наряд ППС пресекал неправомерные действия гражданина Шевцова А.А., ожидая их приезда, он уже был отстранен от управления транспортным средством. Сотрудники ППС сказали, что гражданин Шевцов А.А. управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. Сам Шевцов А.А. говорил о том, что он не управлял, а только выехал со двора, но сам факт нахождения за рулем автомобиля, который движется, лица в состоянии алкогольного опьянения считается правонарушением согласно КоАП РФ. Правонарушение было зафиксировано сотрудниками ППС с помощью видео фиксации.
Допрошенный в качестве свидетеля в судебном заседании 06.03.2018г., по ходатайству Шевцова А.А., полицейский ППС ОМВД России по Бахчисарайскому району сержант полиции фио пояснил, что 26 января 2018г., они приехали по  вызову гражданки, которая утверждала, что ее бывший муж Шевцов А.А. явился к ней в не трезвом виде, вел себя агрессивно. После того, как они подъехали, увидели как Шевцов А.А. сел в машину и начал отъезжать с парковочного места. Они подошли к машине, посветили фонариком на водителя, убедившись окончательно, что это Шевцов А.А., попросили его заглушить машину и выйти с машины, затем сообщили данный факт в дежурную часть и стали ждать патруль ДПС. Сам Шевцов А.А. говорил, что не собирался ехать, хотел только переставить машину. Никаких мер физического или морального воздействия к нему не применялось.

Допрошенный в качестве свидетеля в судебном заседании 06.03.2018г., по ходатайству Шевцова А.А., инспектор полка народного ополчения РК фио пояснил, что 26 января 2018г., около 10:00 вечера, по адресу ***, его совместно с сержантом фио направила дежурная часть ОМВД по Бахчисарайскому району по вызову гражданки, которая была недовольна поведением пьяного бывшего мужа Шевцов А.А. После того, как они отобрали заявление у гражданки, Шевцов А.А. сказал, что поедет домой на такси, все это время он пил пиво. Отъезжая от дома, они увидели как Шевцов А.А. сел в машину и начал отъезжать, увидев нас, Шевцов А.А. попытался заехать обратно на прежнее место стоянки. Они подошли к машине, попросили его заглушить машину и выйти, затем сообщили данный факт в дежурную часть и стали ждать патруль ДПС. Сам Шевцов А.А. говорил, что отъехал, чтобы найти пиво, которое выбросил. Никаких мер физического или морального воздействия к нему не применялось. Претензий к нам он не предъявлял, вел себя не агрессивно.

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - ПДД РФ), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, пояснения свидетелей, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Шевцова А.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения,  исходя из следующего.
Помимо признания вины, факт совершения Шевцовым А.А. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными письменными доказательствами, исследованными в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 77 МР 0988858 от 26.01.2018 года, согласно данным которого,  26.01.2018 года в 21 час 00 минут на ***, Шевцов А.А. управлял автомобилем «LADA KALINA», государственный регистрационный знак «***», принадлежащий фио, в состоянии алкогольного опьянения; протокол подписан Шевцовым А.А. без возражений, ему разъяснены права, копия протокола ему вручена (л.д.1);
- протоколом 61 АМ 407362 от 26.01.2018 года об отстранении Шевцова А.А. от управления транспортным средством; протокол подписан Шевцовым А.А. также без возражений, указанная мера обеспечения проведена с применением видеозаписи, копия протокола получена Шевцовым А.А., о чем в протоколе имеется его подпись (л.д.2);

- результатами специального технического средства измерения прибора Алкотектор «Юпитер-К» от 26.01.2018 года (показания прибора – 0,986 мг/л) (л.д.3);

- актом 61 АА 127136 от 26.01.2018 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно данным которого, при наличии у Шевцова А.А.  признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи) установлено состояние опьянения, указанная мера обеспечения проведена с применением видеозаписи, копия акта получена Шевцовым А.А., с результатами освидетельствования  согласился (л.д.4);
- рапортом ИДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Бахчисарайскому району, лейтенанта полиции фио от 26.01.2018г. (л.д.5);

- объяснением СПНО инспектора фио от 26.01.2018г. (л.д.6);

- рапортом полицейского ОППСП ОМВД России по Бахчисарайскому району сержанта полиции фио от 26.01.2018г. (л.д.7);

- материалами видеофиксации, которые были просмотрены в судебном заседании и на видеозаписи четко видно, что автомобиль «LADA KALINA», государственный регистрационный знак «***» двигался, зат рулем этого автомобиля находился Шевцов А.А. (л.д.9).
При назначении административного наказания Шевцову А.А.  мировым судьей учитывается смягчающее административную ответственность обстоятельство – его раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шевцова А.А.  не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, которое является грубым нарушением ПДД, а также принимая во внимание личность Шевцова А.А.,  его семейное и материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера административного наказания в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Руководствуясь ч.1 ст.12.8, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шевцова А.А., *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; р/с 40101810335100010001, БИК: 043510001, КБК:18811630020016000140, КПП:910401001, ОКТМО: 35604000, ИНН:9104000072,  получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому району), наименование платежа – административный штраф, УИН – 18810491181600000370.

В силу ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу, либо со дня истечения срока  рассрочки.

Согласно ч.5 ст.32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Шевцову А.А., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Шевцов А.А. обязан сдать водительское удостоверение на свое имя в Отделение ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       Есина Е.А.